PORTARIA-TJ - 38952023
Código de validação: 589C85125D
( relativo ao Processo 386952023 )

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, considerando o art. 117 da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitação e Contratos Administrativos), a Portaria -
TJ n° 476, de 16 de fevereiro de 2016, e a Resolução - GP n° 21, de 02 de abril de 2018,
RESOLVE:
Art. 1° Designar a magistrada, a servidora e o servidor abaixo relacionados para atuarem como Gestora e Fiscais do Termo de
Cooperação Técnica n° 0065/2023-TJMA, Processo Administrativo n° 38.695/2023, firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão e a União, por Intermédio da Fundação Universidade Federal do Maranhão, tem por objeto a criação de um programa de
computação para inserir, armazenar e emitir relatórios referentes aos dados quantitativos e qualitativos das Notas Técnicas do
NATJUS e decisões judiciais da Vara de Saúde Pública da Comarca da Ilha de São Luís, identificando nestas a sua consonância
ou discordância com as notas técnicas emitidas pelo NATJUS, no período de 2020 a 2023, por meio de consulta ao Processo
Judicial Eletrônico (PJE) e às Notas Técnicas do Núcleo de Apoio Técnico do Judiciário (NATJUS) do Tribunal de Justiça do
Maranhão (TJMA).
Gestora: Magistrada Laysa de Jesus Paz Martins Mendes, matrícula n° 65201.
Fiscal titular: Igor Fernando Moraes Rego Couto, matrícula n°196519.
Fiscal substituta: Vera Lúcia Souza, matrícula n° 198622.
Art. 2° As atribuições da gestora e dos fiscais do instrumento são aquelas definidas na Resolução - GP n° 21/2018, bem como tudo
aquilo que for necessário para a fiel execução do mesmo.
Art. 3° A magistrada e os servidores designados exercerão as atividades de acompanhamento e fiscalização do referido
instrumento sem prejuízo das atribuições normais de seus respectivos cargos e funções.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Autue-se no processo.
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, no Palácio da Justiça "Clóvis Bevilácqua", em São Luís (MA), 05 de setembro de 2023.

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/09/2023 16:22 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)

Informações de Publicação

162/2023 06/09/2023 às 16:09 11/09/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1